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Den 3. juni 2014 
 
 
 
Høringssvar vedr. Det danske hav- og fiskeriudviklingsprogram 2014-2020 journalnr. 14-8050-000010.  
 
Vi har bemærket, at det endnu ikke er besluttet, om der skal være FLAG-midler under Fiskeriudviklings-
programmet.  
 
Vi ser FLAG-midlerne som en enestående chance for at støtte en udvikling i fiskeriområder, hvor fiskeriet er 
under omstilling, og hvor der er brug for at se på de maritime erhverv i en helhed og som løftestang for lokal 
udvikling. Dette gælder bl.a. på en række af vores småøer, hvor det traditionelle fiskerierhverv mister 
betydning, og hvor der er brug for at udvikle og støtte nye maritime erhverv.  
 
På småøerne har vi siden 2000 haft en LAG med midler fra både Landdistrikts- og Fiskeri-
udviklingsprogrammet.  Herigennem har vi haft et særligt fokus på de vilkår og muligheder, vores 
virksomheder og små lokale fiskerisamfund har. Det har været en succes.  
 
I den forgangne periode har Småøernes Aktionsgruppe fordelt 15 mio. kr. fra Landdistriktsprogrammet og 10 
mio. kr. fra Fiskeriudviklingsprogrammet.  90 pct. af midlerne er gået til projekter, der fremmer 
beskæftigelsen i private virksomheder. Det er tilskud dels til investeringer i mikro-virksomheder og dels til 
projekter med et rammeskabende erhvervssigte (markedsføring, turismeudvikling, havne m.m.). 
 
Småøerne er under pres i disse år. Derfor er det vigtigt, at vi i en kommende småø-LAG har mulighed for at 
arbejde med Fiskeriudviklingsprogrammet . Mange af vores småøer har store udfordringer på det maritime 
område – der er brug for at omlægge eller supplere det traditionelle fiskerierhverv, således at det bliver 
muligt at fastholde og udvide beskæftigelsen inden for området – en proces der allerede er i gang på enkelte 
øer. Det er tydeligt at der er et vækstpotentiale her inden for på de små øer.  
 
Der ud over er det meget vigtigt, at den økonomiske tildeling fra Fiskeriudviklingsprogrammet har en 
størrelse, der tilgodeser småøernes situation og status som særligt sårbare lokalsamfund og at omfanget af 
tildelte midler bliver det samme som i forrige periode.  
De ansøgninger, vi har modtaget i den forgangne periode, og de projekter, vi har været involveret i, indikerer 
tydeligt, at vi kunne have brugt en større ramme i Fiskeriudviklingsprogrammet, end vi har haft. Dette viser, 
at der er behov for en stærk FLAG-indsats og for gode økonomiske rammer for tilskud til projekter på 
småøerne.  
 
Så derfor håber vi, at småøernes også i den kommende periode bliver en del af Fiskeriudviklings-
programmet, at det bliver muligt at oprette integrerede LAG’er, samt at den økonomiske tildeling af 
midler vil tilgodese småøernes særlige situation.  
 
Med venlig hilsen  
Dorthe Winther 
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